PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIAMUNICIPALDEGOVERNO
RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 643 DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/08/2021

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Municipal

de Governo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 643, aprovado na Sessão

Ordinária de 23/08/2021, de autoria dos Vereadores ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA, SILVIO

DOS SANTOS, CLÁUDIA MARIA GABRIEL, ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO, RODRIGO RODRIGUES,através

do qual solicita: “a possibilidade de implementar e inserir, em todos os editais dos processos

licitatórios do Poder Público que visam contratarempresas terceirizadas para a realização de prestação

de serviços, um percentual de vagas para as mulheres que estão em condições de vulnerabilidade

social e são assistidas pelo Centro de Referência da Mulher”, dizer o que segue:

Em consulta à área técnica de licitações da Prefeitura fui

informado, infelizmente, de que é impossível tal determinação/imposição. Segundo os técnicos "A

administração, por meio da terceirização, não contrata pessoas e sim, tão somente, a prestação de

serviços. Cabe a administração definir, apenas, como esse serviço será prestado, não podendo

interferir na autonomia empresarial da contratada, editando regras para a contratação de seus

empregados”.

A Secretaria Municipal de Governo reitera os votos de estima e

elevada consideração e coloca-se à disposição para quaisquer outras informações e/ou

esclarecimentos.

Botucatu, 26 de agosto de 2021.

Fábio Vieira desouza Leite

Secretário ad de Governo